PAGE
3

Экспертное заключение

Экспертного совета по проведению обязательной публичной
независимой экспертизы проектов муниципальных правовых актов
 в области бюджетной и налоговой политики по проекту
Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 22.12.2010 № 377 «О бюджете города Омска
на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов»
от 20 июня 2011 года № 7
Председательствовал:

С.В. Евсеенко, директор Омского филиала федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации», кандидат экономических наук, доцент.
Члены Экспертного совета:

Н.Ю. Симонова, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Экономика и финансы» Омского филиала Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации»;

М.Г. Родионов, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Экономика и финансы» Омского филиала Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации».
Присутствовали:
Л.П. Украинская, заместитель директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска, начальник управления производственной сферы и ценообразования в строительстве департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

Е.В. Галанцева, начальник отдела бюджетного планирования управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

В.А. Ширшова, начальник отдела социальной сферы управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

Д.В. Панин, начальник отдела муниципального долга департамента финансов и контроля Администрации города Омска.

Краткая характеристика проекта:

Проектом Решения Омского городского «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 22.12.2010 № 377 «О бюджете города Омска на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов» (далее – проект Решения) предусмотрено увеличение  доходов бюджета города Омска на   2011 год на 459 725,0 тыс. рублей, увеличение расходов на 487 250,8 тыс. рублей, увеличение дефицита на 27 525,8 тыс. рублей.
В результате параметры бюджета города Омска на 2011 год составят:
- доходы – 14 008 192,4 тыс. рублей;

- расходы – 14 702 507,9 тыс. рублей;

- дефицит – 694 315,5 тыс. рублей или 6,9 % от объема доходов бюджета города Омска без учета безвозмездных поступлений.

В соответствии со статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации проектом Решения предлагается установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2011 год в размере 1 787 395,0 тыс. рублей.

Проектом Решения устанавливается верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2012 в размере 3 287 220,1 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2013  в размере 3 671 626,0 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2014 в размере 4 062 572,6 тыс. рублей.

Финансовые и социально-экономические последствия принятия проекта:

Проектом Решения предусматривается увеличение плановых назначений по доходам и расходам бюджета города Омска на 2011 год за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета на 459 725,0 тыс. рублей, что позволит осуществить капитальный ремонт магистрали по улице Омская, капитальный ремонт многоквартирных домов, капитальный ремонт учреждений здравоохранения в соответствии с региональной программой Омской области «Модернизация здравоохранения Омской области».
Расходы бюджета города Омска за счет налоговых и неналоговых доходов предлагается увеличить на 27 525,8 тыс. рублей, что обеспечит возмещение затрат предприятий транспорта, сложившихся до принятия Решения Омского городского Совета от 26.01.2011 № 380 «О мерах социальной поддержки граждан при оплате проезда в пассажирском транспорте общего пользования на территории города Омска», а также проведение работ по реконструкции культурно-исторического общественного комплекса «Омская крепость».

Замечания и предложения по проекту постановления:
Отсутствуют.

Решили:
1. Проект Решения соответствует нормам бюджетного законодательства.
2. По результатам проведения экспертизы считаем возможным внесение изменений, предусмотренных проектом Решения, и рекомендуем к принятию проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 22.12.2010 № 377 «О бюджете города Омска на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов».

Председателя
Экспертного совета

                                  С.В. Евсеенко
Члены Экспертного совета:

               Н.Ю. Симонова
                                                                                                           М.Г. Родионов